Officere,

Officere, atque obstat, id in omni tempore adesset  
Omnibus: haud igitur quidquam procedere posset,  
Principium quoniam cedendi nulla daret res.  
At nunc per maria, ac terras, sublimaque cœli,  
Multæ modis multis varia ratione moveri  
Cernimus ante oculos; quæ, si non esset INANE,  
Non tam sollicito motu privata carerent;  
Quam genita omnino nulla ratione fuissent:  
Undique Materies quoniam stipata quieffet.

Præterea quamvis solidæ res esse putentur,  
Hinc tamen esse licet raro cum corpore cernas:  
In faxis, ac speluncis permanat Aquarum  
Liquidus humor, et uberibus flent omnia guttis  
Diffuspat in corpus sese cibus omne animantum:  
Crescunt arbusta, et fœtus in tempore fundunt,  
Quod cibus in totas usque ab radicibus imis  
Per truncos, ac per ramos diffunditur omnes:  
Inter septa meant voces, et clausa domorum  
Transvolitant: rigidum permanat frigus ad offa.  
Quod, nisi INANIA fint, qua possent corpora quæque  
Transire, haud ulla fieri ratione videres.

Denique cur alias aliis præstare videmus  
Pondere res rebus, nihilo majore figura?  
Nam, si tantudem'ft in lanæ glomere, quantum  
Corporis in plumbo'ft, tantudem pendere par est;  
Corporis officium est quoniam premere omnia deorsum:  
Contra autem natura manet fine pondere INANIS.

Ergo

Ergo quod magnum'ft æque, leviusque videtur,  
Nimirum plus esse sibi declarat INANIS.  
At contra gravius plus in se CORPORIS esse  
Dedicat, et multo VACUI minus intus habere.  
Est igitur nimirum id, quod ratione sagaci  
Quærimus, admistum rebus, quod inane vocamus.

Illud in his rebus, te ne deducere vero  
Possit, quod quidam fingunt, præcurrere cogor.  
Cedere squamigeris latices nitentibus aiunt,  
Et liquidas aperire vias; quia post loca pisces  
Linquant, quo possint cedentes confluere undæ:  
Sic alias quoque res inter se posse moveri,  
Et mutare locum; quamvis sint omnia plena.  
Scilicet id falsa totum ratione receptum'ft.  
Nam quo squamigeri poterunt procedere tandem,  
Ni spatiū dederint latices? concedere porro  
Quo poterunt undæ, cum pisces ire nequibunt?  
Aut igitur motu privandum'ft corpora quæque;  
Aut esse admistum dicendu'ft rebus INANE;  
Unde initum primum capiat res quæque movendi.

Postremo duo de concursu corpora lata  
Si citâ diffiliant; nempe aer omne necesse'ft,  
Inter corpora quod fuvat, possidat INANE.  
Is porro, quamvis circum celerantibus auris  
Confluat, haud poterit tamen uno tempore totum  
Completi spatiū: nam primum quemque necesse'ft  
Occupet ille locum, deinde omnia possideantur.

Quod

Quod si forte aliquis, cum corpora diffiluere,  
Tum putat id fieri, quia se condenseat aer,  
Errat; nam VACUUM tum fit, quod non fuit ante;  
Et repletur item, VACUUM quod constitit ante:  
Nec tali ratione potest denserier aer,  
Nec, si jam posset, sine INANI posset, opinor,  
Se ipse in se trahere, et parteis conducere in unum.  
Quapropter, quamvis causando multa moreris,  
Esse in rebus INANE tamen fateare necesse'ft.

Multaque præterea tibi possum commemorando  
Argumenta, fidem dictis, conradere nostris;  
Verum animo satis hæc vestigia parva sagaci  
Sunt, per quæ possis cognoscere cætera tute.  
Namque canes ut montivagæ persæpe ferai  
Naribus inveniunt intectas frunde quietes,  
Cum semel institerunt vestigia certa via:  
Sic alid ex alio per te tute ipse videre  
Talibus in rebus poteris, cæcasque latebras  
Infinuare omneis, et verum protrahere inde:

Quod si pigraris, paullumve abscesseris ab re,  
Hoc tibi de plano possum promittere, MEMMI,  
Usque adeo largos haustus de fontibus magnis  
Lingua meo suavis diti de pectore fundet,  
Ut verear, ne tarda prius per membra senectus  
Serpatur, et in nobis vitai claustra resolvat,  
Quam tibi de quavis una re versibus omnis  
Argumentorum sit copia missa per aureis.

Sed

Sed nunc jam repetam cœptum pertexere dictis;  
Omnis, ut est, igitur, per se, Natura, duabus  
Confisit rebus; nam CORPORA sunt, et INANE,  
Hæc in quo sita sunt, et qua diversa moventur:  
Corpus enim per se communis deliquat esse  
Sensus; quo nisi prima fides fundata valebit,  
Haud erit occultis de rebus quo referentes  
Confirmare animi quicquam ratione queamus.  
Tum porro locus, ac spatium, quod INANE vocamus,  
Si nullum foret, haud usquam sita corpora possent  
Esse, neque omnino quaquam diversa meare;  
Id quod jam supera tibi paullo ostendimus ante.

Præterea nihil est, quod possis dicere ab omni  
CORPORE sejunctum, secretumque esse ab INANI:  
Quod quasi tertia sit rerum natura reperta.  
Nam quodcumque erit, esse aliquid debet id ipsum  
Augmine vel grandi, vel parvo denique, dum sit;  
Cui si tactus erit quamvis levis, exiguisque,  
Corporum augebit numerum, summamque sequetur;  
Sin intactile erit, nulla de parte quod ullam  
Rem prohibere queat per se transire meantem:  
Scilicet hoc id erit vacuum, quod inane vocamus.

Præterea per se quodcumque erit, aut faciet quid,  
Aut aliis fungi debet agentibus ipsum;  
Aut erit ut possint in eo res esse, gerique:  
At facere et fungi sine CORPORE nulla potest res:  
Nec præbere locum porro, nisi inane, vacansque.